
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO INFORMATICO
DIRIGENTE  : LEONARDO GHEZZI
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LEONARDO GHEZZI

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
Sottoscrizione  di n. 7 abbonamenti per n. 7 mensilità alla piattaforma Zoom Meeting con profilo 
‘Pro’. Autorizzazione alla spesa comprensiva di IVA di euro 145,82  mensili (imponibile netto euro 
119,47 aliquota IVA al 22%) per un totale complessivo di euro 1.020,70 (imponibile netto euro 
836,64 aliquota IVA al 22%) di competenza dell'esercizio 2020.

CIG: ZDB2D6B15C

CUP: n.p.

IL DIRIGENTE

Considerata la perdurante incertezza relativa all’emergenza  epidemiologica da COVID-1 e la con-
seguente modalità di telelavoro domiciliare  adottata con determinazione del direttore n. 8 del 05-
03-2020 e successive integrazioni e modifiche

Richiamate la normativa in materia di affidamenti, con specifico riferimento al settore informatico,
e le motivazioni già espresse nel precedente provvedimento relative all’urgenza di disporre di ido-
nei strumenti di comunicazione correlati all’attuale gestione del rapporto di lavoro (in modalità di
lavoro domiciliare) durante l’emergenza epidemiologica da COVID-1 

Dato atto che  come emergeva dalla propria determina n.  31 del  30-03-2020 e successiva rettifica
con det. n.  32 del 02-04-2020 vi è l’esigenza concreta di dotare i dirigenti e il direttore (per n. 7
utenti complessivi) di un sistema di videoconferenza che consenta di realizzare riunioni e collabora-
zioni virtuali senza vincoli e limitazioni stringenti, mettendoli quindi in grado di coordinare al me-
glio le attività istituzionali di ricerca e amministrazione

Dato atto che con indagine di mercato condotta su  Internet da parte del tecnico informatico sono
state prese in esame alcune tra le più affermate e utilizzate piattaforme di videoconferenza (zoom
meeting, skype, cisco webex, jitsi meeting, google meet/hangouts)  e e per le quali sono state raf-
frontate le rispettive caratteristiche tecniche (quali qualità del segnale audio/video, numero e tipo di
opzioni  di  configurazione e d’uso,  limitazioni,  semplicità  di utilizzo,  disponibilità  per differenti
piattaforme desktop e mobile) da cui  è risultato essere zoom meeting la piattaforma che presenta le
caratteristiche tecniche più confacenti alle esigenze lavorative dell’Istituto, 

Dato atto altresì che il costo per il profilo prescelto ‘Pro’ della piattaforma Zoom Meeting è del tut-
to congruo con quello degli altri prodotti commerciali con caratteristiche tecniche raffrontabili,



Dato atto inoltre della positiva esperienza di uso fatta nei tre mesi passati della suddetta piattaforma
sia in versione gratuita che con profilo ‘pro’ che l’ha resa uno strumento ormai consolidato dell’atti-
vità lavorativa quotidiana,

Preso atto dunque della opportunità e necessità di procedere al rinnovo della sottoscrizione alla piat-
taforma Zoom nei seguenti termini: 
- n. 7 abbonamenti mensili di Zoom Meeting Pro (riferiti al Direttore ed ai dirigenti di IRPET) per
un importo complessivo di euro  145,82  mensili  (imponibile  netto euro 119,47 aliquota IVA al
22%) per un totale complessivo di euro 1.020,70 (imponibile netto euro 836,64 aliquota IVA al
22%) di competenza dell'esercizio 2020

Dato atto che la piattaforma Zoom meeting è fornita da Zoom Video Communications Inc., Società
con sede negli Stati Uniti, e che la gestione dei contratti di fornitura, dall’acquisizione al pagamento
dei  corrispettivi,  avviene  esclusivamente  con  modalità  on  line e  con  strumenti  di  pagamento
elettronici

Considerato che, in ragione delle circostanze sopra indicate (operatore economico estero; modalità
di  fornitura  dei  servizi  esclusivamente  on  line;  metodo di  pagamento  elettronico)  sussistono
oggettivi impedimenti all’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità recati dall’articolo
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del
decreto legge n. 187/2010

Richiamate a tale proposito le linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Delibera
n.  556 del  31/05/2017 di  ANAC,  aggiornate al  D.Lgs. 19/04/2017, n. 56, recante “Disposizioni
integrative e correttive al D.Lgs. 18/04/2016, n. 50”, ed in particolare quanto stabilito al paragrafo
2.6 – Contratti con operatori non stabiliti in Italia, ove si conclude che “ferma restando la necessità
di rispettare tutti gli obblighi che prescindono dal consenso dell’operatore economico privato (ad
esempio, richiesta del CIG)” (...) “qualora in ipotesi (l’operatore economico) rifiuti di inserire nei
contratti (…) la clausola di tracciabilità, la stazione appaltante procederà comunque all’acquisto
del bene o del servizio, motivando  in ordine alla unicità del prestatore ed in ordine alla stretta
necessità di acquisire quella determinata prestazione”

Ritenuto che il presente affidamento rientri nella fattispecie di cui alle linee guida sopra richiamate 

Considerato inoltre che, essendo il fornitore un operatore extra-UE, non sussiste obbligo di emissio-
ne di fattura elettronica, mentre l’IVA è assolta dal soggetto cessionario mediante autofatturazione

Ritenuto pertanto, in accordo con il dirigente del Servizio Attività Amministrative e Finanziarie, po-
ter autorizzare il pagamento dei corrispettivi mensili relativi alla fornitura della piattaforma Zoom
meetings mediante carta di credito in uso nell’ambito del servizio economato di IRPET

Preso atto che l’abbonamento commerciale di Zoom Meeting Pro è riferito a una specifica postazio-
ne di lavoro, oltre che a un utenza, e che, pertanto, al fine di garantire che ciascun utente, dirigenti e
direttore dell'IRPET, possa usufruire del relativo servizio, si rende necessario che ognuno attivi l'ab-
bonamento con le proprie credenziali dal personal computer di lavoro conferito da IRPET, oltre che
siano loro rese disponibili i riferimenti identificativi della carta di credito
 
Dato atto che ciascun dirigente risponderà del proprio operato in merito alla disponibilità della carta



di credito, rimanendo responsabile per qualsiasi uso improprio della stessa, ovvero per ogni finalità
diversa da quella autorizzata nel presente atto

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
n. 49 del 27/11/2019, di adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2020, approva-
to dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 190 del 24/02/2020 ed il correlato documen-
to dei piani di gestione per l'esercizio 2020 approvato con determinazione del Direttore n. 1 del
14/01/2020, nelle risultanze di cui alla III^ variazione del medesimo documento, adottata dal Diret-
tore con determinazione n. 20 del 21/05/2020    

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1, lettera a) del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET e conformemente all'attribuzione
delle  risorse  ai  centri  di  responsabilità,  disposta  con  la  sopra  citata  determinazione  n.  1  del
14/01/2020 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2020

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di sottoscrivere,  con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente ri-
portate,  presso  Zoom Video Communications Inc.,  con sede negli  Stati Uniti,  n. 7 abbonamenti
mensili alla piattaforma Zoom Meeting con profilo ‘Pro’, per n. 7 mensilità a decorrere dal giugno
2020;

2. di autorizzare la spesa di euro  145,82 mensili (imponibile netto euro 119,47; aliquota IVA al
22%) per un totale complessivo di euro 1.020,70 (imponibile netto euro 836,64;, aliquota IVA al
22%), per la sottoscrizione degli abbonamenti sopra indicati, di competenza dell’esercizio 2020;

3. di autorizzare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente ripor-
tate, il pagamento dei corrispettivi mensili relativi alla fornitura sopra specificata mediante carta di
credito in uso nell’ambito del servizio economato di IRPET, fatta salva la responsabilità dei soggetti
cui spetta l’attivazione operativa degli abbonamenti in merito al corretto utilizzo della carta di credi-
to ed esclusivamente per la finalità in oggetto.


